THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 224-TTg
	Hà Nội, ngày 13 tháng 5 năm 1993

CHỈ THỊ
VỀ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG LỤT BÃO, GIẢM NHẸ THIÊN TAI NĂM 1993
Mấy năm gần đây, thiên tai đã xảy ra ở nhiều nước trên thế giới, gây ra những hậu quả nặng nề. ở nước ta lũ và bão là thiên tai chủ yếu năm nào cũng xảy ra với mức độ khác nhau trên nhiều vùng từ Bắc đến Nam, gây ra những thiệt hại đáng kể về người và tài sản ở nhiều địa phương trong cả nước. Bước vào năm 1993 diễn biến thời tiết chưa có thể dự báo dài được, nhưng cần lưu ý sông Hồng đã 22 năm chưa có lũ lớn.
Sau Pháp lệnh về Đê điều đã công bố tháng 11 năm 1989; Nhà nước ta vừa công bố Pháp lệnh Phòng chống lụt bão ngày 20 tháng 3 năm 1993 với phạm vi điều chỉnh toàn diện trên địa bàn cả nước, thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với sự nghiệp củng cố đê điều phòng chống lụt bão hàng năm ở nước ta góp phần thiết thực hưởng ứng thập kỷ quốc tế giảm nhẹ thiên tai (1990 - 2000).
Xuất phát từ tình hình trên, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu các Bộ, ngành Trung ương và Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố phải đề cao cảnh giác, củng cố hệ thống đê điều kể cả đê sông và đê biển, bờ bao, bờ vùng, quản lý bảo vệ tốt hồ chứa nước, tăng cường công tác phòng chống lụt bão, chủ động chuẩn bị đối phó với mọi tình huống về mưa, lũ, bão, lốc, úng hạn, nước biển dâng, sạt lở đất, dịch bệnh người và vật nuôi, cây trồng có thể xẩy ra; phải đặc biệt quan tâm làm tốt một số việc chính sau đây:
1. Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các Bộ, ngành Trung ương phải tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm về phòng, chống thiên tai mấy năm qua, đặc biệt là năm 1992 để kịp bổ sung kế hoạch phương án phòng chống lụt bão năm 1993. Từng địa phương và từng ngành căn cứ vào Chỉ thị số 164-CT ngày 12-5-1992 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ) về công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai kiểm điểm từng công việc đã đề ra, việc gì làm được, việc gì chưa làm được để tiếp tục thực hiện trong năm nay.
2. Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố có đê (kể cả đê sông và đê biển) tổ chức sơ kết 3 năm thi hành Pháp lệnh về Đê điều trên địa phương mình; cần có các biện pháp xử lý nghiêm minh các vụ việc vi phạm Pháp lệnh về đê điều. Chỉ đạo việc đẩy nhanh tiến độ thi công đê điều trước lũ 1993 không chỉ các khối lượng thuộc vốn Trung ương mà bao gồm cả các khối lượng thuộc vốn ngân sách địa phương và quỹ phòng chống lũ lụt tu bổ đê điều do nhân dân đóng góp. Các Bộ, ngành Trung ương hữu quan cũng cần tổ chức sơ kết 3 năm thi hành Pháp lệnh về Đê điều đối với các vấn dề có liên quan đến ngành mình.
3. Căn cứ Pháp lệnh phòng chống lụt bão ngày 20 tháng 3 năm 1993 và Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Pháp lệnh Phòng chống lụt bão sẽ ban hành nay mai, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu các Bộ, ngành Trung ương ra các thông tư hướng dẫn ngành dọc trong cả nước triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão. Thủ tướng Chính phủ yêu cầu Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ra các Chỉ thị hướng dẫn những nội dung cần triển khai cụ thể trong địa phương mình.
4. Về quỹ phòng chống lụt bão địa phương do nhân dân đóng góp theo quy định của Pháp lệnh Phòng chống lụt bão, đến nay đã có 40 tỉnh, thành phố thực hiện, cần triển khai sơ kết rút kinh nghiệm, đẩy mạnh công tác thu và chỉ đạo chặt chẽ việc chi tiêu, bảo đảm có hiệu quả. Các Bộ, ngành Trung ương cần chỉ thị cho các cơ sở trực thuộc ngành đóng trên địa bàn nào phải tham gia đóng góp quỹ phòng chống lụt bão trên địa bàn đó.
5. Các ngành, các cấp trong cả nước phải kiện toàn ban chỉ huy phòng chống lụt bão ngành mình, cấp mình và thực sự coi công tác phòng chống lụt bão là nhiệm vụ trung tâm trong mùa mưa bão và gắn với việc thực hiện chương trình hành động hưởng ứng thập kỷ quốc tế giảm nhẹ thiên tai của mỗi ngành và mỗi địa phương.
Ban chỉ đạo phòng chống lụt bão Trung ương, Uỷ ban Quốc gia về thập kỷ quốc tế giảm nhẹ thiên tai của Việt Nam phối hợp với Thanh tra Nhà nước kiểm tra, đôn đốc các địa phương và các ngành thực hiện tốt Chỉ thị này và báo cáo kết quả lên Thủ tướng Chính phủ.

	Trần Đức Lương
(Đã ký)